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Өнер кә сіп тік кә сі по рын дар да ғы өн ді ріс пен са па ны 
бас қа ру да ғы ұйым дас ты ру шы лық өз ге ріс тер

Бұл ма қа ла да ав тор лар ұйым дас ты ру шы лық өз ге ріс тер ді сәт ті жүр гі зу үшін жа ңа тех но ло гиялар, ха-
лы қа ра лық стан дарт тар, са па ме не дж мент жүйе сін ен гі зу тиім ді лі гін қа рас ты ра ды. Со ны мен қа тар өнер кә-
сіп тік кә сі по рын дар да ұйым дас ты ру шы лық өз ге ріс тер ді ен гі зу ба ры сын да өн ді ріс ті ұл ғайт ып са па ны  жо-
ға ры ла ту дың кей бір тә сіл де рін си пат тай оты рып олар ды же тіл ді ру жол да рын ұсы на ды. Са па мен өн ді ріс ті 
жақ сар ту ар қы лы ұйым дас ты ру шы лық өз ге ріс тер ге бейім дел ген кә сі по рын ның бә се ке лес тік тұр ғы сын да-
ғы ар тық шы лық тар ға қол жет кі зу ге мүм кін дік бе ре тін ді гі айт ыл ған. 

Түйін сөз дер: ұйым дас ты ру шы лық өз ге ріс тер, ұйым дас ты ру шы лық өз ге ріс тер бас қа ру, өн ді ріс ті ұл-
ғайту, са па ны  жо ға ры ла ту, жақ сы өн ді ріс тік жә не ги гиена лық тә жі ри бе лер.
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Ор га ни за ци он ные из ме не ния в уп рав ле нии произ во дст вом  

и ка че ст вом на про мыш лен ных предп риятиях

В этой статье ав то ры расс мат ри вают раз лич ные ас пек ты при ме не ния но вых тех но ло гий, меж ду на-
род ных стан дар тов ка че ст ва и сис те мы уп рав ле ния ка че ст вом при осу ще ст ле нии ор га ни за ци он ных из-
ме не ний. К то му же опи сы вают ся и пред ла гают ся под хо ды и пу ти улуч ше ния про цес сов произ во дс тва и 
ка че ст ва при уп рав ле нии ор га ни за ци он ны ми из ме не ниями на про мыш лен ных предп риятиях. В статье ав-
то ры от ме чают, что ме ры по улу ше нию сос тоя ния произ во дс тва и ка че ст ва то ва ров в пе ри од про ве де ния 
ор га ни за ци он ных из ме не ний влияют и по вы шают кон ку рен тос по соб ность про мыш лен ных предп рия тий 
на рын ке.

Клю че вые сло ва: ор га ни за ци он ные из ме не ния, уп рав ле ние ор га ни за ци он ны ми из ме не ниями, улу-
ше ние произ во дс тва, по ве ше ние ка че ст ва, хо ро шая произ во дст вен ная и ги гиени чес кая прак ти ка.

Қа зір гі кез де гі әлем нің қар қын ды түр де да-
муы ұйым дар дың сырт қы ор та ның өз ге ріс те рі не 
тез бейім де луін қа жет ете ді. Ал бә се ке ке лес тік ке 
қа бі лет ті лік ті сақ тай оты рып ме ке ме лер ары қа-
рай да ми ды не ме се оны жо ғал та оты рып, тір лі гін  
тоқ та та ды. Көп жағ дайда сырт қы ор та ұйым дар-
дың да муының не гі зі бо лып та бы ла ды.

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы Пре зи ден ті нің әр 
жыл ғы Жол дау ын да елі міз дің да му мүм кін дік те-
рі қа дам да лып көр се тіл ген. Елі міз әлем дік эко-
но ми ка ке ңіс ті гі не ин тег ра цияла ну үде рі сі мен 
шарт та са тын, тұ рақ ты өз ге ріп тұ ра тын эко но ми-
ка лық жағ дай лар ға дер ке зін де бейім де луі тиіс 
де лін ген [1].
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Әлем нің ең да мы ған отыз елі нің қа та ры на 
қо сы лу ды мін дет етіп жүк тейт ін «Қа зақ стан – 
2050» Ст ра те гиясы мем ле кет тік бағ дар ла ма лық 
құ жат тар ара сын да ерек ше орын ға ие. Осы нау  
жал пыұлт тық мін дет ке қол жет кі зу «елі міз дің 
эко но ми ка лық әлеуе тін арт ты ру мақ са тын да ин-
вес ти циялық қо лай лы ахуал қа лып тас ты ру жә не 
кә сі по рын дар дың бә се ке ге қа бі лет ті лі гін қам та-
ма сыз ету үшін  эко но ми ка лық өсу дің жа ңа нүк-
те ле рін құ ру, ұзақ мер зім ді мүд де лер мен эко но-
ми ка лық мақ сат ты лық тұр ғы сын да эко но ми ка лық  
жә не бас қа руш лық ше шім дер қа был дау» ар қы лы 
ға на мүм кін бол мақ [2].  

Сон дай өр кен деу дің бас тап қы нүк те ле рі өн ді-
ріс пен са па ны  бас қа ру да ғы ұйым дас ты ру шы лық 
өз ге ріс тер бо лып та бы ла ды. Отан дық сүт ті өң деу 
кә сі по рын да рын да да осы өз ге ріс тер ді ен гі зіп, са-
па сын сақ тау мен өн ді рі сін ұл ғайту өзек ті мә се ле 
бо лып та бы ла ды.

Біз сүт ті  қайта өң деуден өт кі зе тін отан дық 
кә сі по рын дар дың бә се ке ге қа бі лет ті лі гін арт ты-
ру жә не қайта өң деу үле сін кө бейту мақ са тын да 
за рар сыз дан ды рыл ған, асеп ти ка лық сүт пен та ғы 
бас қа да қыш қыл сүт ті өнім дер дің өн ді рі сі бой-
ын ша озық тех но ло гиялар  (мә се лен, өнім дер ге 
биоло гиялық бел сен ді құ рам дас тар қо су ар қы лы 
ұзақ мер зім ге сақ та ла тын өнім дер өн ді рі сін де ба-
рын ша  жа ңа тех но ло гиялар ды пай да ла ну жә не 
та ғы сын та ғы лар ды) ен гі зу ді ұсы нып отыр мыз. 
Осы ған орай мы на лар ұсы ны ла ды: 

– сүт жә не сүт өнім де рі өн ді рі сі не ба рын ша 
же тіл ді ріл ген ре сурс жә не энер гоү нем деу ші тех-
но ло гиялар ды ен гі зу; 

– қыз мет көр се ту тә сіл де рі мен өнім дер жет-
кі зу дің «just-in-time» тех но ло гиясы жә не та ғы да 
бас қа да ал дың ғы қа тар лы әдіс те рін ен гі зу. Бұл 
тех но ло гиялар ды сүт ті тәу лік ішін де жет кі зу не-
ме се қор да сақ тау ыр ғақ та рын ес ке ре оты рып, 
қол да ну ға бо ла ды;

– тұ ты ну шы лар дың ұсы ныс та ры мен та лап та-
рын ес ке ре оты рып, тауар лар ас сор ти мен тін қайта 
қа рау, жа ңар ту жә не ке ңейту (мә се лен, сақ та лу 
мер зі мі ұзар тыл ған жә не та ғам дық құн ды лы ғы 
жо ға ры әрі жа ңа тұр пат ты сүт жә не қыш қыл сүт-
ті өнім де рі нің  өн ді рі сін жол ға қою жә не та ғы сын 
та ғы лар);

– май су жә не май сыз дан ды рыл ған сүт, са ры су 
сын ды сүт тің құ рам дас та рын қайта өң деу жо лын 
қол да на оты рып, ши кі зат ты үнем сіз дік пен пай да-
ла ну  проб ле ма сын ше шу;

– орауыш тар шы ға ра тын тиім ді  же лі лер құ-
ру ар қы лы ше тел дік орауыш шы ға ра тын қым бат 
тұ ра тын же лі лер ді са тып алу проб ле ма сын ше шу;

– түр лі жас та ғы жә не топ та ғы тұр ғын дар ға ар-
нал ған ем деу- сау ық ты ру мақ са тын да ғы сүт жә не 
қыш қыл сүт ті өнім дер ді шы ға ру ды иге ру (мә се-
лен, сүт ті қайта өң дейт ін бір қа тар зауыт тар ба ла-
лар ға ар нал ған сүт та ғам да рын шы ға ру ды не ме се 
қа рия жа сын да ғы тұр ғын дар ға ар нал ған өнім дер 
өн ді рі сін иег ру ге бет бұ ра ала ды);

– адам ның ағ за сы мен ас қор ту жол да ры на ар-
нал ған ар найы дә ру мен дік қос па лар мен пай да-
лы құ рам дас тар (альбу мин дік ақуыз, бак те риялар 
биф ду мы, лак то бак те риялар жә не та ғы сын та ғы-
лар ды) қо су  ар қы лы шы ға ры ла тын өнім дер дің 
бә се ке ге қа бі лет ті лі гін арт ты ру.  

Отан дық кә сі по рын дар өз өнім де рін ИСО 
стан дарт та ры на сәй кес сер ти фи ка ция лайт ын ды-
ғы на қа ра мас тан, кә сі по рын дар да ши кі зат пен 
дай ын өнім дер ге қа тыс ты са ни тар лық-ги гиена-
лық нор ма лар мен тәр тіп тер ді ұстану ға қа тыс ты 
жүйе сіз дік қа лып тас қа ны бай қа ла ды. Бұл өз ке зе-
гін де қауіп сіз дік ке ке рі әсер ете ді, со ны мен бір ге 
сүт жә не қыш қыл сүт ті өнім дер са па сы ның тө мен-
деуіне әке ліп соқ ты ра ды. Сон дық тан, өнім дер дің 
та ғам дық қауіп сіз ді гін қам та ма сыз ету, сон дай-ақ 
сүт ті қайта өң дейт ін кә сі по рын дар да ғы оның са-
па сын сақ тау са ла сы бой ын ша та мақ өнім де рі өн-
ді рі сін де ха лы қа ра лық стан дарт ты  (International 
Food Standard- IFS) қол да ну ұсы ны ла ды [3].

IFS ұйым дар ға мы на лар ға мүм кін дік бе ре ді: 
өн ді ріс ті бас қа ру мен ме не дж мент те нор ма тив-
тік рег ла ме нт тер мен заң на ма ны ес ке ре оты рып, 
өнім дер қауіп сіз ді гі мен са па сы бой ын ша та лап-
тар жа сауға жә не ен гі зу ге. Со ны мен бір ге бұл 
стан дарт та мақ өн ді рі сін тиім ді мо ни то ринг теу 
жө нін де ша ра лар ұсы на ды жә не өнім дер са па сы 
са ла сын да ғы жа ғым ды өз ге ріс тер үшін тә сіл дер 
мен әдіс тер ді қам та ма сыз ету ге қол да ны ла ды.  

IFS сер ти фи ка цияла ры на қол жет кі зу ке ле сі 
қа дам дар ар қы лы кө рі ніс бе ре ді:

са па ме не дж мен ті жүйеле рін жа сау мен ен гі зу;
заң дық тұр ғы да ғы та лап тар ды анық тау;
ба қы лау ша ра ла ры мен та мақ қауіп сіз ді гі нің 

ай рық ша тәуе кел дік те рін анық тау жә не құ жат тан-
ды ру (НАС СР);

жақ сы өн ді ріс тік жә не ги гиена лық тә жі ри бе-
лер қа ғи дат та рын анық тау (GMP и GHP).

Отан дық көп те ген кә сі по рын да қа зір дің өзін-
де са па  ме не дж мен ті жүйеле рі қол да ны ла ды  жә-
не оны жап пай  ен гі зу жал ға сып жа тыр. Со ған 
сай тех ни ка лық жә не та ғы да бас қа нор ма лар мен 
рег ла ме нт тер дің заң та лап та ры на сәй кес ті лі гі 
анық та лу да. Та мақ өнім де рі өн ді рі сі бой ын ша ше-
тел дік та быс ты кә сі по рын дар да ке ңі нен қол да ны-
ла тын GMP жә не GHP тә сіл де рі осы ның ал дын-
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да ғы та рауда  (ше тел дік тә жі ри бе) тал дан ға ны на 
бай ла ныс ты, отан дық кә сі пор пын дар да ғы сүт 
жә не қыш қыл сүт ті өнім дер дің қауіп сіз ді гі мен 
са па сын арт ты ру мақ са тын да біз дер бұ дан ары 
GMP (Good Manufacturing Practice) –  «жақ сы 
өн ді ріс тік тә жі ри бе» жә не GHP (Good Hygiene 
Practice) – «жақ сы ги гиена лық тә жі ри бе» сын ды 
тә сіл дер ді ен гі зу ді ұсы на мыз. 

GMP (Good Manufacturing Practice) –  «жақ сы 
өн ді ріс тік тә жі ри бе» тә сі лі сүт ті қайта өң дейт ін 
кә сі по рын дар ға ке ле сі дей мүм кін дік тер бе ре ді: 

– өн ді ріс тік үде ріс тер дің дәл ме-дәл бағ дар-
жо лын жа сап шы ға ру ға (нақ ты бір өн ді ріс тік 
әре кет тің бар лық қа дам да ры тү гел ге жуық кө рі-
ніс та ба тын блок-схе ма, кар та жа сау ар қы лы жү-
зе ге асуы мүм кін); 

– сүт жә не қыш қыл сүт ті өнім дер дің жо ға ры 
са па сын қам та ма сыз ету ге қа жет ті лауа зым дық 
нұс қа ма да қыз мет кер лер дің бас ты мін дет те рін 
көр се ту ге;

– жұ мыс тың, сон дай-ақ өн ді ріс тік жаб дық-
тар ды пай да ла ну дың тех но ло гиялық нор ма ла ры 
мен тәр тіп те рін сақ тау ға;  

– әр қыз мет кер дің жауап кер ші лі гін кү-
шейтуге жә не өн ді ріс тік тәр тіп ті жақ сар ту ға;  

– өнім дер са па сы на әсер ете тін се беп тер ді 
тал дау мақ са тын да әр әре кет пен әр бір қыз мет-
кер дің қыз ме ті не ке рі есеп теу жүр гі зу ге; 

– дай ын өнім нің са па сын жақ сар ту бой ын ша 
«тү зе ту ші» ша ра лар қол да ну ға.

GHP (Good Hygiene Practice) – «жақ сы ги-
гиена лық тә жі ри бе» тә сі лі сүт ті қайта өң дейт ін 
кә сі по рын дар ға ке ле сі дей мүм кін дік тер бе ре ді:

– ги гиена лық тә жі ри бе лер ді дұ рыс ұйым дас-
ты ру (өнім дер ге қо қыс тар мен қос па лар тү сіп 
кет пеуі жә не ла стану ына жол бер меу, има рат тар-
ды жел де ту жә не за рар сыз дан ды ру та лап та рын 
жә не та ғы сын та ғы лар ды сақ тау) ар қы лы сүт 
жә не қыш қыл сүт ті өнім дер өн ді рі сін де жо ға ры 
са ни тар лық жә не ги гиена лық мә де ниет ке қол 
жет кі зу ге; 

– тех ни ка мен  жаб дық тар, ши кі зат пен өнім-
дер тұ ра тын ке ңіс тік пен бөл ме лер ді, өн ді ріс тік, 
қой ма лық има рат тар дың жағ дайын ба рын ша 
жақ сар ту ға;

– қыз мет кер лер дің же ке бас гиг ниена сы мә-
де ниетін арт ты ру ға; 

– кә сі по рын да ғы өн ді ріс тік әре кет пен ең бек 
жағ дайла рын тиім ді лік пен ұйым дас ты ру жә не ба-
қы лау жо лы мен са па сы жо ға ры әрі бә се ке лес тік ке 
қа бі лет ті сүт жә не қыш қыл сүт ті өнім дер алу ға. 

Жо ға ры да айт ыл ған стан дарт тар мен тә жі ри-
бе лер ді ен гі зу мақ сат ты әрі эко но ми ка лық тұ ғы-
да өзін өзі ақ тайт ын бо лу ға тиіс ті. На рық тар дың 
жа һан да нуы жә не ха лы қа ра лық аре на да ғы та-
мақ өнер кә сі бі кә сі по рын да ры ның ара сын да ғы 
бә се ке лес тік тің ба рын ша кү шеюіне бай ла ныс ты 
сүт ті қайта өң деумен айна лы са тын отан дық кә-
сі по рын дар уа қыт кө ші нен қа лып қой мауға тиіс-
ті жә не та лап тар мен өз ге ріс тер ге дер ке зін де 
дай ын бо луы ке рек. Мұн дай та лап тар қа та ры на 
GMP жә не  GHP тә жі ри бе ле рін ен гі зу де жа та ды. 
Со ған сәй кес, біз өзі не GMP жә не  GHP-ді қо сып 
ала тын IFS стан дар ты сер ти фи ка тын алу ға бай-
ла ныс ты ша ра лар дың бол жал ды есеп теуін жүр-
гіз дік (1-кес те) . 

1кес те –  Сүт ті қайта өң дейт ін қа зақ стан дық кә сі по рын дар ға GMP жә не  GHP ен гі зу ге қа жет ті шы ғыс тар дың  
мы сал ре тін де гі сме та сы

№ Шы ғыс тар ба бы Ағым да ғы жыл дың 
шы ғыс та ры тг.

Ес кер ту

1 Қыз мет кер лер ді оқы ту – 3-ма ман ды  (отан-
дық не ме се ше тел дік курс тар бо луы мүм-
кін, мә се лен, РФ не ме се БР-де) 

500 000 Үш күн дік курс тың құ ны бір адам ға 120 000 тең ге ден 
бас та ла ды. 
Жыл бой ын да ор та ша ал ған да қыз мет кер лер 3 – 4 курс-
тан өте ді. 

2 Өн ді ріс тік пер со нал ды оқы ту жә не ке ңес 
бе ру 

0 Бас тап қы оқы ту қыз мет кер лер мен ап та сы на бір-екі мәр-
те кез де су тү рін де өтуі мүм кін, одан ары қа жет ті лі гі не 
бай ла ныс ты. 

3 Ма ман ның ең бе ка қы сы 1 600 000 GMP жә не  GHP  бой ын ша тех но лог пен ма ман, са па бө-
лі мі не ма ман тар ту ұсы ны ла ды. 

4 GMP жә не  GHP  бой ын ша әде биет тер, бағ-
дар ла ма лар, оқу құ рал да рын са тып алу 

50 000-нан  
бас та ла ды 

Ма те ри ал дың құ ны са тып алы на тын бағ дар ла ма лар са-
ны на бай ла ныс ты.  

5 GMP жә не  GHP  ен гі зу нә ти же ле рі бой ын-
ша іш кі ау дит жүр гі зу 

0 Оқы тыл ған қыз мет кер лер жүр гі зе ді. 

6 Сырт қы ау дит жүр гі зу 100 000-нан 
бас та ла ды 

Сырт тан ауди тор лар ша қы ры ла ды.

7 Та ғы бас қа шы ғыс тар 50 000 Ма те ри ал дар ды ба сып шы ға ру ға жә не та ғы сын та ғы лар-
ға 

Қо ры тын ды сын да:                                                      2 300 000
      Ес кер ту –  де рек көз не гі зін де ав тор мен құ рас ты рыл ған [4]
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Осы лай ша, GMP жә не  GHP  ен гі зу ге қа жет ті 
шы ғыс тар ор та ша ал ған да 

2 300 000 тен ге ні құ рай ды. Бұл са па бө лім-
де рі мен  өн ді ріс тік жә не зерт ха на лық бө лім дер 
қыз ме ті нің эко но ми ка лық тиім ді лі гін жақ сар ту, 

бас тап қы ши кі зат пен дай ын өнім нің са па сын 
арт ты ру есе бі нен өзін ақ тай ды. 3-кес те де өнер-
кә сіп тік кә сі по рын дар да GMP жә не  GHP  тә жі-
ри бе сін қол да ну ке зін де гі тиім ді лік тер түр ле рі 
көр се тіл ген.

2кес те –  Сүт ті қайта өң дейт ін кә сі по рын дар ға GMP жә не  GHP  ен гі зу дің тиім ді лік те рі 

Эко но ми ка лық:
– бас тап қы ши кі зат пен дай ын өнім дер са па сы ның жақ-
са руы;
– са ту кө ле мі нің ар туы;
– кә сі по рын да ғы бар лық ре сурс түр ле рін пай да ла ну дың 
жақ са руы (ай нал ма қа ра жа ты ның өсуі, ең бек өнім ді лі гі-
нің жақ са руы жә не та ғы сын та ғы лар). 

Ғы лы ми-тех ни ка лық тиім ді лік: 
– өнім дер дің қауіп сіз ді гі мен са па ны қам та ма сыз ету жә не ба-
қы лау бой ын ша жа ңа әрі за ма науи тех но ло гиялар дың пай да 
бо луы; 
– өн ді ріс тің ав то мат тан ды ры лу дең гейі нің ар туы жә не та ғы-
сын та ғы лар. 

Әлеу мет тік тиім ді лік:
– са ту кө ле мі не әсер ете тін өнім дер са па сы ның ар туы 
есе бі нен қыз мет кер лер кі рі сі нің кө беюі;
– қыз мет кер лер дің қа на ғат та ну шы лы ғы дең гейі нің ар туы 
жә не ең бек қауіп сіз ді гі жағ дайла ры дең гейі нің жақ са руы. 

Эко ло гиялық тиім ді лік: 
– өнім дер дің ақаула ры мен қал дық та ры ның азаюы;
– шы ға ры ла тын та мақ өнім де рі нің эко ло гиялық көрс мет кіш те-
рі нің жақ са руы;
– эко ло гиялық заң на ма лар мен та ғы да бас қа нор ма тив тік-құ-
қық тық ак ті лер дің бұ зы лу ына бай ла ныс ты айып пұл дар са ны-
ның тө мен деуі. 

         Ес кер ту  – ав тор мен құ рас ты рыл ған  

Өн ді ріс тік жә не ги гиена лық тә жі ри бе лер ді 
жақ сар ту бой ын ша бағ дар ла мар ды ен гі зу ден бо-
ла тын тиім ді лік тің сан дық кө рі ні сі  жұ мыс тың 
нә ти же лі лік коэф фи циен тін пай да ла ну ар қы лы 
есеп те ле ді (1) [5]:

                        r= Rc/ [ Qi S (1)
мұн да  Rc – өн ді ріс те пай да ла ну үшін қа был дан-
ған, аяқ тал ған жұ мыс тар бой ын ша жи нақ тал ған 
шы ғыс тар, 

Q – І жыл да ғы өз ге ріс тер бағ дар ла ма ла рын 
орын дау да ғы іс жү зін де гі шы ғыс тар, 

N – тал да нып отыр ған ке зең де гі жыл дар са ны, 

H1 – тал да нып отыр ған ке зең нің ба сын да ғы 
аяқ тал ма ған өн ді ріс тің құн дық тұл ға ла нуы,  

H2 – тал да нып отыр ған ке зең нің со ңын да ғы 
осы кө рі ніс [5].

Тұ тас тай ал ған да, нақ ты тұ ты ну шы ла ры 
үшін са па мен қауіп сіз дік ті жақ сар ту са ла сын да-
ғы ұйым дас ты ру шы лық өз ге ріс тер ге бейім дел-
ген кә сі по рын да ғы өн ді ріс тік мә де ниет кә сі по-
рын ның да му ын да ғы жа ғым ды ал ға ба су лар ға 
жол аша ды жә не со ның қо ры тын ды сын да на-
рық қа ар на лып шы ға рыл ған өнім дер үшін бә се-
ке лес тік тұр ғы сын да ғы ар тық шы лық тар ға қол 
жет кі зу ге мүм кін дік бе ре ді. 
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